### Scholion.

754. Quando in aequatione inter  $x$ ,  $p$  et  $q$  littera  $q$  vnicam habet dimensionem, indeque posito  $q = \frac{\partial p}{\partial x}$  aequatio differentialis simplex nascitur, praecipui casus, quibus integratio succedit, sunt: 1) si aequatio haec differentialis separationem admittat, 2) si alterutra variabilium  $p$  et  $x$ , differentia-  
 lium quoque ratione habita, vnam dimensionem non superet,  
 ac

ac 3) si ambae variables  $x$  et  $p$  vbique eundem dimensionum numerum constituent, quo casu aequatio homogenea appellatur. Casus minus late patentes, cuiusmodi supra euoluimus, hic non commemoramus. Deinde si quantitas  $q$  vel pluribus dimensionibus sit implicata, vel adeo transcendenter ingrediat, casus praecipui resolutionem admittentes, quemadmodum supra docuimus, sunt: 1) si proponatur aequatio quaecunque inter  $x$  et  $q$  deficiente  $p$ , 2) si aequatio tantum  $p$  et  $q$  contineat, quos binos quidem casus iam capite praecedente tractauimus; 3) si in aequatione proposita binae variables  $p$  et  $x$  vbique eundem dimensionum numerum constituent, 4) si in aequatione inter  $x$ ,  $p$  et  $q$  altera binarum litterarum  $x$  vel  $p$  vnicam dimensionem obtineat, denique 5) si aequatio ita fuerit comparata, vt posito  $x = v^u$ ,  $p = z^{u+v}$  et  $q = t^v$ , aequatio oriatur homogenea inter  $v$ ,  $z$  et  $t$ , quae scilicet vbique eundem dimensionum numerum constituent. Secundum hos ergo casus exempla proferamus.

### Exemplum 1.

755. *Inuestigare aequationem inter  $x$  et  $y$ , vt posito  $\partial x$  constante, haec formula  $\frac{(\partial x^2 + \partial y^2)^{\frac{3}{2}}}{\partial x \partial y}$  aequetur datae functioni ipsius  $x$ , quae sit  $= X$ .*

Posito  $\partial y = p \partial x$  et  $\partial p = q \partial x$ , erit

$$\frac{(1 + p p)^{\frac{3}{2}}}{q} = X = \frac{(1 + p p)^{\frac{3}{2}} \partial x}{\partial p}, \text{ ideoque}$$

$$\frac{\partial x}{X} = \frac{\partial p}{(1 + p p)^{\frac{3}{2}}},$$

vbi

vbi cum variables  $x$  et  $p$  sint a se inuicem separatae, integratio dat

$$\frac{p}{\sqrt{(x+pp)}} = \int \frac{\partial x}{x}.$$

Ponatur  $\int \frac{\partial x}{x} = V$ , integrali completo sumto, erit  $V$  functio ipsius  $x$ , hinc

$$p = V \sqrt{(x+pp)} \text{ et } p = \frac{V}{\sqrt{(x-VV)}}.$$

Quare

$$\partial y = p \partial x = \frac{V \partial x}{\sqrt{(x-VV)}},$$

vnde obtinetur

$$y = \int \frac{V \partial x}{\sqrt{(x-VV)}}.$$

Tum vero praeterea elicitur elementum